

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021 - 33302	APD	14. januar 2022

URU alm. del – svar på spørgsmål 68 fra Katarina Ammitzbøll (KF) stillet den 20. december 2021 til ministeren for udviklings-samarbejde

Spørgsmål

Hvorfor har ministeren ikke drøftet planer om at "reformere" udviklingsbistanden med forligspartierne, f.eks. etablering af en migrationsfond og ændringen af budgettet for nærområder, skrøbelige stater og migration fra 800 mio. kr. til mere end 3 mia. kr. i 2025?

Svar

Regeringen har med finanslovsforslaget for 2022 givet sit bud på, hvordan de ambitiøse målsætninger fra vores udviklingspolitisk strategi, 'Fælles om Verden', kan realiseres. En strategi jeg er stolt over, at otte partier står bag. Her blev vi, som det fremgår af vores fælles [aftaletekst](#) bag strategien, også enige om, at "*konsultationsprocessen i regi af forligskredsens om strategien er adskilt fra finanslovsprocesser og de øvrige finansieringsdrøftelser*". Som altid er det regeringens prerogativ at komme med sit udspil til en prioritering af midlerne i form af et finanslovsforslag. Forslaget har – traditionen tro – efterfølgende været genstand for drøftelser og forhandling i Folketinget, og blev endelig vedtaget af et flertal af Folketinget umiddelbart før jul.

Nærområde- og migrationsfonden er ét af flere initiativer, som vi mener kan være med til at realisere strategiens mål, her konkret i forhold nærområder, skrøbelige stater og migration. I 2022 har vi afsat 640 mio. kr. til fonden, og vi har foreslået at øge beløbet gradvist til 750 mio. kr. i 2025. Fondens bidrag skal skabe gennemsigtighed om Danmarks årlige, finansielle bidrag på området. Den rummer bl.a. midler til at støtte pilottiltag for fremtidens flygtningeindsats i nærområdet med fokus på at øge flygtninge og fordrevnes adgang til uddannelse, sundhed og selvforsørgelse. Dertil viderefører fonden også aktiviteter, der blev indført af den tidligere borgerlige regering. F.eks. indsatser af relevans for udsendelse til udviklingslande, hvortil Danmark har personer i udsendelsesposition.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen